آپ کے بیٹے کا نام عبداللہ تھا جو اصناف میں قاضی کے عہدے پر فائز رہے۔ امام صاحب کو اپنے بیٹے کی یہ نوکری پسند نہ تھی کیونکہ وہ سرکاری اہلکاروں کو ناپسند فرماتے تھے۔

حق گوئی کی وجہ سے خلیفہ واثق نے آپ کو سر بازار کوڑے لگوائے۔ قیدی کی صعوبتیں برداشت کیں لیکن شاہی جلال کے سامنے کبھی نہ جھکے۔ آپ نے جولائی 855ء (12 ربیع الاول 241ھ) کو 75 برس کی عمر میں بغداد میں وفات پائی اور شہیدوں کے قبرستان میں دفن ہوئے۔ آپ کی تعلیمات کے مطابق انسان کو خدا کے بارے میں سوچنا نہیں چاہئے اور اسے خداوند واحد تسلیم کر لینا چاہئے جس کا تصور قرآن مجید سے ملتا ہے۔ یہ راز اسی کی ذات پر چھوڑ دینا چاہئے کہ وہ کیا ہے اور کیسے ہے۔

حضرت امام احمد بن محمد بن حنبل دسمبر 780ء (ربیع الثانی 164ھ) میں بغداد میں پیدا ہوئے۔ آپ کی کنیت ابو عبداللہ ہے۔ والد بزرگوار کا نام محمد بن حنبل تھا۔ نسلی اعتبار سے عرب تھے اور قبیلہ شیبان کے چشم و چراغ تھے۔ آپ کے دادا کا نام حنبل بن بلال تھا۔ یہ بصرہ سے مرو شہر آئے اور پھر والد محترم بغداد میں سکونت پذیر ہوئے۔ آپ کی شہرت دو ناموں امام بغداد اور ابن حنبل سے ہے۔